



2. HIZKUNTZA-ESKAKIZUNA

B2 maila (Hizkuntzen Europako Erreferentzia Marko Bateratua)

AZTERKETA IDATZIA

A eredua

1. ABIZENA _____	2. ABIZENA _____
IZENA _____	NORTASUN-AGIRIA _____
LANTOKIA _____	KATEGORIA _____
AZTERKETA-EGUNA _____	AZTERKETA-TOKIA _____



ARGIBIDEAK

- Azterketa idatziak bi ariketa ditu: irakurmenekoa eta idazmenekoa. Bi ariketa hauek egiteko **ordubete eta 40 minutu** izango dituzu.
- Irakur itzazu ariketa bakoitzaren hasieran datozen argibideak.
- Ariketak boligrafoz egin behar dira. Saia zaitetz letra txukuna egiten.
- Zirriborro-orrietan idatzitakoa ez da zuzenduko.



1. IRAKURMENA

Ariketa-mota: CLOZE-TESTA

Nola egin:

- Ondoren, 50 hutsuneko testu bat daukazu. Testuko zenbaki bakoitzak hitz bat kendu dela adierazten du.
- Aukeratu erantzun egokiena aukeren orrian eta markatu **erantzun-orrian**.
- Ariketa egiten hasi aurretik, testua arretaz irakurtzea gomendatzen dizugu.

- Ariketa hau gainditzeko, gutxienez 30 egin behar dituzu ondo.

KAFE KAFEINAGABEA, MESEDEZ

Jende asko dago kafea hartu 'behar' duena egunerokoari aurre egiteko: «Goizean esnatzeko, bazkalondoan lo ez hartzeko, eta arratsaldean eta iluntzean ere bai, oso goxoa dago eta, zer __1__!».

Kafeak erne egoten __2__ du, aktiboago egoten, eta sentsazio gozoa sentiarazten du. Baina, ikerketa batzuen arabera kafearen kafeinak __3__ sortzen du. Kafea edaten ohituta __4__ eguneroko dosia hartzen ez bada, faltan ematen du; __5__, logura eta buruko mina izan ditzake.

Kafeinak, neurrian hartuz gero, lanerako gogoia __6__ du. Neurrian hartzen ez bada, __7__, gorputz txarra eragin dezake: urdaila nahasten du eta oso urduri jartzen da bat. __8__, zenbait pertsonak ez dute ondo toleratzen, kafeinarekiko __9__ izaten dira, eta, horregatik, kafeinadun edariak saihestu beharko __10__: kafea, tea, kola-edariak...

Kafeinarik hartu nahi ez dutenentzat, edo komeni ez __11__, kafeinarik gabeko kafea ere badago. Baina kafe-zale __12__ bekatua da kafeinagabea hartzea, kafe onaren usain gozoa falta du eta. __13__, kafetik kafeina erauzteko prozesuetan, beste konposatu batzuk ere kentzen dira; __14__, kafearen berezko usain atsegina horretan eragina __15__ konposatuak. Eta, horregatik, __16__ dute kafeinagabeak kafe-zapore gutxi daukala __17__.

Kafeina erauzteko, normalean, karbono dioxidoa edo disolbatzaile organikoak erabiltzen dira, eta, kafe-zaporea __18__, osasunerako kaltegarriak ere izan daitezke. __19__ beste aukera bat, neurri handi batean zaporeari eusten



__20__; baina, gainerako teknikak baino askoz ere garestiagoa da, eta gutxiago erabiltzen da; karbonozko iragazki bat erabiltzean __21__.

Eskatzen hasita, aukeran __22__ landareak berak kafeinarik gabeko kafe-aleak ematea izango litzateke; osasunari ez __23__ kalterik egingo, zaporea eta usaina bere horretan __24__ lirateke, eta kafeina kentzeko edozein teknika baino __25__ izango litzateke. Egia esan, aspalditik ezagutzen dira oso kafeina gutxiko kafea ematen duten landareak, baina kalitate __26__ dira.

Azkenaldi honetan, berriz, ikertzaileak nahiko __27__ daude. Batetik, Brasilgo ikertzaile batzuek ekoizteko balio __28__ kafeinagabe-landare bat aurkitu dute, __29__, beste batzuk, kafeinaren genea eraldatuta, kafeinarik gabeko landare transgenikoekin ari dira lanean.

Brasilgo ikertzaileek __30__ *Coffea arabica* landarearen barietate bat da. Eta kafe-landare espezie hori da, hain zuzen ere, kafe-zaleen artean __31__, dituen zapore eta usain sarkorregatik. Horregatik __32__ dute oso kalitate oneko kafea emango __33__, nahiz eta ohiko bertsoaren aldean kafeina gutxi izan.

Dena dela, __34__ da oraindik landare horren kafe-aleekin egindako edaria __35__; izan ere, landarea Etiopiatik Brasilera eraman dute, eta han ari dira hazten. __36__, landarea gaztea da oraindik, eta urte batzuk itxaron beharko __37__ dira, heldu eta haziak —kafe-aleak— ematen hasten den arte.

Gauzak horrela, ikertzaile horien lana babesten duten ekoizleak __38__ dira ez ote duen luzeegi __39__ itxaronaldiak, eta beste batzuek ez ote dieten aurre hartuko. __40__ gogorra da ekoizleen artean, kafeinagabeko merkea eta gozoa ateratzen duen lehenengoak __41__ jango du. Eta, lasterketa horretan, japoniarrak __42__ ari dira: kafe-landareen geneak eraldatzen __43__ kafeinarik sor ez dezaten. Hala, dagoeneko ari dira kafeinagabeko aleak emango dituen landare bat hazten, eta ikertzaile brasildarrak baino urte batzuk __44__ daude.

Kafeinagabe transgenikoak aurre hartuko dio kafeinagabe naturalari merkaturatzeko garaian. Baina Europan, esate baterako, ez dute __45__ handirik espero, gauza jakina baita europar asko oraindik __46__ daudela transgenikoen kontuari dagokionez. Herrialde batzuetan transgenikoen landaketak mugatzeko __47__ onartu dituzte. Dena dela, merkatura iristen denean eztabaidatu egin beharko da __48__ zein den hobea, ohiko tekniken bidez kafeina kendu __49__ kafeinagabea ala geneak eraldatuz hazitakoa, eta auzi horretan azken __50__ kontsumitzailearena izango da.



1.1. AUKEREN ORRIA

- | | | | |
|---|---|--|--|
| 1. a) horixe
b) demontre
c) orduan
d) bestela | 2. a) laguntzen
b) eragiten
c) baimentzen
d) ekoizten | 3. a) mendekotasuna
b) asperdura
c) gogoa
d) oinazea | 4. a) dagoela
b) daudenak
c) dagoenak
d) dagoenik |
| 5. a) batez beste
b) besteak beste
c) horretarako
d) honez gero | 6. a) irauten
b) amiltzen
c) areagotzen
d) kentzen | 7. a) ordeztu
b) jakina
c) besterik
d) ordea | 8. a) Hala ere
b) Batetik
c) Gainera
d) Bitartean |
| 9. a) abegikorragoak
b) sentikorragoak
c) arretatsuagoak
d) etsigarriagoak | 10. a) zituzten
b) luke
c) lukete
d) lituzkete | 11. a) direnentzat
b) zaiementzat
c) zaizkientzat
d) zaizkionarentzat | 12. a) moldatuentzat
b) sinestuentzat
c) borrokatuentzat
d) porrokatuentzat |
| 13. a) Izan ere
b) Horregatik
c) Oraindik
d) Hargatik | 14. a) arren
b) orduan
c) ondorioz
d) hain zuzen ere | 15. a) duten
b) dituen
c) dituzten
d) duen | 16. a) adierazia
b) errua
c) arrazoia
d) aldea |
| 17. a) diotenek
b) deritzonak
c) darienek
d) dagokienez | 18. a) handitzearekin
b) kenduz
c) amaituta
d) gutxitzeaz gain | 19. a) Bada
b) Izanik
c) Baina
d) Aldiro | 20. a) duela
b) diola
c) diona
d) duenik |
| 21. a) datza
b) deritza
c) dagokio
d) doakio | 22. a) hobeto
b) onena
c) agian
d) horrelako | 23. a) zion
b) lioke
c) zuen
d) lezake | 24. a) argituko
b) iraungo
c) eutsiko
d) mantenduko |



- | | | | |
|---|--|--|--|
| 25. a) antzuagoa
b) iaioagoa
c) kaxkarragoa
d) merkeagoa | 26. a) eskasekoak
b) gogorrekoak
c) finekoak
d) anitzekoak | 27. a) aparta
b) berritsu
c) itxaropentsu
d) urduri | 28. a) duten
b) diren
c) daitekeen
d) dezakeen |
| 29. a) hargatik
b) alegia
c) orduan
d) bestetik | 30. a) asmatutakoa
b) lanpetutakoa
c) topatutakoa
d) lehiatutakoa | 31. a) landuena
b) gustukoena
c) jorratuena
d) jokatuena | 32. a) pairatu
b) hondatu
c) jakin
d) espero |
| 33. a) duen
b) duenik
c) duela
d) du | 34. a) ordua
b) goiz
c) jakina
d) aldea | 35. a) dastatzeko
b) frogatzeko
c) heltzeko
d) landatzeko | 36. a) Orobat
b) Aldiz
c) Beraz
d) Ordea |
| 37. a) omen
b) ohi
c) al
d) ote | 38. a) eroso
b) bota
c) beldur
d) zain | 39. a) bihurtuko
b) joko
c) izango
d) suposatuko | 40. a) Esamesa
b) Hausnarketa
c) Lehia
d) Erronka |
| 41. a) erakundea
b) merkatua
c) irabazia
d) dirua | 42. a) leun
b) gogor
c) ozta
d) urri | 43. a) dute
b) dakarte
c) dihardute
d) dagokie | 44. a) irabaziago
b) aurreratuago
c) hobeto
d) jakitunago |
| 45. a) arrakasta
b) arrunta
c) galera
d) baliagarria | 46. a) mesfidati
b) pozik
c) ardura
d) jarrera | 47. a) lekuak
b) arauak
c) aurkariak
d) arrazoiak | 48. a) horregatik
b) bietatik
c) denetarik
d) oraindik |
| 49. a) zaizkion
b) dioten
c) dieten
d) dizkion | 50. a) epaia
b) tornua
c) aldia
d) jaurtiketa | | |



2. IDAZMENA

Egitekoa: ESKUTITZA

Oharrak:

- Gutxienez 245 hitz idatzi behar dituzu.
- Zaindu eskutitzaren egokitasuna, ulergarritasuna, zuzentasuna eta aberastasuna.
- Saiatu letra garbia eta txukuna egiten. Boligrafoz idatzi behar duzu.

GAIA: Zure auzotik hurbil aerodromo bat dago. Hegazkinek aireratzean 90 dezibelioko zarata ateratzen dute –osasunerako onargarria den baino 25 dezibelio gehiago–. Gainera, gero eta hegaldi gehiago dago eta auzotarrak oso haserre zaudete.

Idatzi kexa-eskutitz bat, denen izenean, Eusko Jaurlaritzako Garraio eta Herri Lan sailburuari; azaldu, zehaztasunez, zernolako eragozpen eta kalteak jasaten ari zareten, eta eskatu Espainiako Ministerioaren aurrean zerbait egin dezan.

Oharra: Orri hau eta honen atzeko aldea zirriborroa egiteko erabil ditzakezu. Zirriborroan dagoena ez da kontuan hartuko.

ZIRRIBORROA



ORRIALDE HONETAN IDATZITAKOA EZ DA ZUZENDUKO

Z
I
R
R
I
B
O
R
R
O
A



5

10

15

20



25

30

35

40



45

50

55

60

1.2. ZUZENKETA-ORRIA — A eredua

Irakurgaia: "KAFE KAFEINAGABEA, MESEDEZ"

Ariketa-mota: CLOZE-TESTA

Baremoa: ariketa hau gainditzeko, 30 egin behar dira ondo.

ERANTZUN ZUZENAK

A eredua

1. B	2. A	3. A	4. C
5. B	6. C	7. D	8. C
9. B	10. D	11. B	12. D

13. A	14. D	15. A	16. C
17. A	18. D	19. A	20. C
21. A	22. B	23. B	24. D

25. D	26. A	27. C	28. D
29. D	30. C	31. B	32. D
33. C	34. B	35. A	36. C

37. A	38. C	39. B	40. C
41. B	42. B	43. C	44. B
45. A	46. A	47. B	48. B
49. B	50. A		



2. HIZKUNTZA-ESKAKIZUNA

B2 maila (Hizkuntzen Europako Erreferentzia Marko Bateratua)

AZTERKETA IDATZIA

B eredua

1. ABIZENA _____	2. ABIZENA _____
IZENA _____	NORTASUN-AGIRIA _____
LANTOKIA _____	KATEGORIA _____
AZTERKETA-EGUNA _____	AZTERKETA-TOKIA _____



ARGIBIDEAK

- Azterketa idatziak bi ariketa ditu: irakurmenekoa eta idazmenekoa. Bi ariketa hauek egiteko **ordubete eta 40 minutu** izango dituzu.
- Irakur itzazu ariketa bakoitzaren hasieran datozen argibideak.
- Ariketak boligrafoz egin behar dira. Saia zaitetz letra txukuna egiten.
- Zirriborro-orrietan idatzitakoa ez da zuzenduko.



1. IRAKURMENA

Ariketa-mota: CLOZE-TESTA

Nola egin:

- Ondoren, 50 hutsuneko testu bat daukazu. Testuko zenbaki bakoitzak hitz bat kendu dela adierazten du.
- Aukeratu erantzun egokiena aukeren orrian eta markatu **erantzun-orrian**.
- Ariketa egiten hasi aurretik, testua arretaz irakurtzea gomendatzen dizugu.

- Ariketa hau gainditzeko, gutxienez 30 egin behar dituzu ondo.

KAFE KAFEINAGABEA, MESEDEZ

Jende asko dago kafea hartu 'behar' duena egunerokoari aurre egiteko: «Goizean esnatzeko, bazkalondoan lo ez hartzeko, eta arratsaldean eta iluntzean ere bai, oso goxoa dago eta, zer __1__!».

Kafeak erne egoten __2__ du, aktiboago egoten, eta sentrazio gozoa sentiarazten du. Baina, ikerketa batzuen arabera kafearen kafeinak __3__ sortzen du. Kafea edaten ohituta __4__ eguneroko dosia hartzen ez badu, faltan ematen du; __5__, logura eta buruko mina izan ditzake.

Kafeinak, neurrian hartuz gero, lanerako gogoia __6__ du. Neurrian hartzen ez bada, __7__, gorputz txarra eragin dezake: urdaila nahasten du eta oso urduri jartzen da bat. __8__, zenbait pertsonak ez dute ondo toleratzen, kafeinarekiko __9__ izaten dira, eta, horregatik, kafeinadun edariak saihestu beharko __10__: kafea, tea, kola-edariak...

Kafeinarik hartu nahi ez dutenentzat, edo komeni ez __11__, kafeinarik gabeko kafea ere badago. Baina kafe-zale __12__ bekatua da kafeinagabea hartzea, kafe onaren usain gozoa falta du eta. __13__, kafetik kafeina erauzteko prozesuetan, beste konposatu batzuk ere kentzen dira; __14__, kafearen berezko usain atsegin horretan eragina __15__ konposatuak. Eta, horregatik, __16__ dute kafeinagabeak kafe-zapore gutxi daukala __17__.

Kafeina erauzteko, normalean, karbono dioxidoa edo disolbatzaile organikoak erabiltzen dira, eta, kafe-zaporea __18__, osasunerako kaltegarriak ere izan daitezke. __19__ beste aukera bat, neurri handi batean zaporeari eusten



__20__; baina, gainerako teknikak baino askoz ere garestiagoa da, eta gutxiago erabiltzen da; karbonozko iragazki bat erabiltzean __21__.

Eskatzen hasita, aukeran __22__ landareak berak kafeinarik gabeko kafe-aleak ematea izango litzateke; osasunari ez __23__ kalterik egingo, zaporea eta usaina bere horretan __24__ lirateke, eta kafeina kentzeko edozein teknika baino __25__ izango litzateke. Egia esan, aspalditik ezagutzen dira oso kafeina gutxiko kafea ematen duten landareak, baina kalitate __26__ dira.

Azkenaldi honetan, berriz, ikertzaileak nahiko __27__ daude. Batetik, Brasilgo ikertzaile batzuek ekoizteko balio __28__ kafeinagabe-landare bat aurkitu dute, __29__, beste batzuk, kafeinaren genea eraldatuta, kafeinarik gabeko landare transgenikoekin ari dira lanean.

Brasilgo ikertzaileek __30__ *Coffea arabica* landarearen barietate bat da. Eta kafe-landare espezie hori da, hain zuzen ere, kafe-zaleen artean __31__, dituen zapore eta usain sarkorregatik. Horregatik __32__ dute oso kalitate oneko kafea emango __33__, nahiz eta ohiko bertsoaren aldean kafeina gutxi izan.

Dena dela, __34__ da oraindik landare horren kafe-aleekin egindako edaria __35__; izan ere, landarea Etiopiatik Brasilera eraman dute, eta han ari dira hazten. __36__, landarea gaztea da oraindik, eta urte batzuk itxaron beharko __37__ dira, heldu eta haziak —kafe-aleak— ematen hasten den arte.

Gauzak horrela, ikertzaile horien lana babesten duten ekoizleak __38__ dira ez ote duen luzeegi __39__ itxaronaldiak, eta beste batzuek ez ote dieten aurre hartuko. __40__ gogorra da ekoizleen artean, kafeinagabeko merkea eta gozoa ateratzen duen lehenengoak __41__ jango du. Eta, lasterketa horretan, japoniarrak __42__ ari dira: kafe-landareen geneak eraldatzen __43__ kafeinarik sor ez dezaten. Hala, dagoeneko ari dira kafeinagabeko aleak emango dituen landare bat hazten, eta ikertzaile brasildarrak baino urte batzuk __44__ daude.

Kafeinagabe transgenikoak aurre hartuko dio kafeinagabe naturalari merkaturatzeko garaian. Baina Europan, esate baterako, ez dute __45__ handirik espero, gauza jakina baita europar asko oraindik __46__ daudela transgenikoen kontuari dagokionez. Herrialde batzuetan transgenikoen landaketak mugatzeko __47__ onartu dituzte. Dena dela, merkatura iristen denean eztabaidatu egin beharko da __48__ zein den hobea, ohiko tekniken bidez kafeina kendu __49__ kafeinagabea ala geneak eraldatuz hazitakoa, eta auzi horretan azken __50__ kontsumitzailearena izango da.



1.1. AUKEREN ORRIA

- | | | | |
|---|---|--|---|
| 1. a) horixe
b) orduan
c) demontre
d) bestela | 2. a) baimentzen
b) eragiten
c) ekoizten
d) laguntzen | 3. a) gogoa
b) mendekotasuna
c) asperdura
d) oinazea | 4. a) dagoela
b) daudenak
c) dagoenak
d) dagoenik |
| 5. a) batez beste
b) honez gero
c) besteak beste
d) horretarako | 6. a) irauten
b) areagotzen
c) amiltzen
d) kentzen | 7. a) ordea
b) jakina
c) besterik
d) ordez | 8. a) Hala ere
b) Gainera
c) Batetik
d) Bitartean |
| 9. a) abegikorragoak
b) sentikorragoak
c) arretatsuagoak
d) etsigarriagoak | 10. a) zituzten
b) luke
c) lituzkete
d) lukete | 11. a) direnentzat
b) zaienentzat
c) zaizkienentzat
d) zaizkionarentzat | 12. a) porrokatuentzat
b) sinestunentzat
c) borrokatuentzat
d) moldatuentzat |
| 13. a) Horregatik
b) Izan ere
c) Oraindik
d) Hargatik | 14. a) arren
b) orduan
c) ondorioz
d) hain zuzen ere | 15. a) dituen
b) duten
c) dituzten
d) duen | 16. a) adierazia
b) errua
c) arrazoia
d) aldea |
| 17. a) darienek
b) deritzonak
c) diotenek
d) dagokienek | 18. a) kenduz
b) handitzearekin
c) amaituta
d) gutxitzeaz gain | 19. a) Aldiro
b) Izanik
c) Baina
d) Bada | 20. a) diona
b) diola
c) duela
d) duenik |
| 21. a) dagokio
b) deritza
c) doakio
d) datza | 22. a) agian
b) onena
c) hobeto
d) horrelako | 23. a) zion
b) lioke
c) zuen
d) lezake | 24. a) mantenduko
b) iraungo
c) eutsiko
d) argituko |



- | | | | |
|---|--|--|--|
| 25. a) antzuagoa
b) iaioagoa
c) kaxkarragoa
d) merkeagoa | 26. a) gogorrekoak
b) eskasekoak
c) finekoak
d) anitzekoak | 27. a) aparta
b) berritsu
c) urduri
d) itxaropentsu | 28. a) dezakeen
b) diren
c) daitekeen
d) duten |
| 29. a) alegia
b) hargatik
c) bestetik
d) orduan | 30. a) lanpetutakoa
b) asmatutakoa
c) topatutakoa
d) lehiatutakoa | 31. a) gustukoena
b) landuena
c) jorratuena
d) jokatuena | 32. a) pairatu
b) espero
c) jakin
d) hondatu |
| 33. a) duen
b) duenik
c) du
d) duela | 34. a) goiz
b) ordua
c) jakina
d) aldea | 35. a) landatzeko
b) frogatzeko
c) heltzeko
d) dastatzeko | 36. a) Orobat
b) Ordea
c) Beraz
d) Aldiz |
| 37. a) al
b) ohi
c) omen
d) ote | 38. a) beldur
b) bota
c) eroso
d) zain | 39. a) bihurtuko
b) joko
c) izango
d) suposatuko | 40. a) Esamesa
b) Hausnarketa
c) Erronka
d) Lehia |
| 41. a) erakundea
b) merkatua
c) irabazia
d) dirua | 42. a) gogor
b) leun
c) ozta
d) urri | 43. a) dute
b) dakarte
c) dihardute
d) dagokie | 44. a) irabaziago
b) hobeto
c) aurreratuago
d) jakitunago |
| 45. a) arrakasta
b) galera
c) arrunta
d) baliagarria | 46. a) jarrera
b) pozik
c) ardura
d) mesfidati | 47. a) lekuak
b) arauak
c) aurkariak
d) arrazoiak | 48. a) bietatik
b) horregatik
c) denetarik
d) oraindik |
| 49. a) zaizkion
b) dizkion
c) dieten
d) dioten | 50. a) aldia
b) tornua
c) epaia
d) jaurtiketa | | |



2. IDAZMENA

Egitekoa: ESKUTITZA

Oharrak:

- Gutxienez 245 hitz idatzi behar dituzu.
- Zaindu eskutitzaren egokitasuna, ulergarritasuna, zuzentasuna eta aberastasuna.
- Saiatu letra garbia eta txukuna egiten. Boligrafoz idatzi behar duzu.

GAIA: Zure auzotik hurbil aerodromo bat dago. Hegazkinek aireratzean 90 dezibelioko zarata ateratzen dute –osasunerako onargarria den baino 25 dezibelio gehiago–. Gainera, gero eta hegaldi gehiago dago eta auzotarrak oso haserre zaudete.

Idatzi kexa-eskutitz bat, denen izenean, Eusko Jaurlaritzako Garraio eta Herri Lan sailburuari; azaldu, zehaztasunez, zernolako eragozpen eta kalteak jasaten ari zareten, eta eskatu Espainiako Ministerioaren aurrean zerbait egin dezan.

Oharra: Orri hau eta honen atzeko aldea zirriborroa egiteko erabil ditzakezu. Zirriborroan dagoena ez da kontuan hartuko.

ZIRRIBORROA



ORRIALDE HONETAN IDATZITAKOA EZ DA ZUZENDUKO

Z
I
R
R
I
B
O
R
R
O
A



5

10

15

20



25

30

35

40



45

50

55

60

1.2. ZUZENKETA-ORRIA — B eredia

Irakurgaia: "KAFE KAFEINAGABEA, MESEDEZ"

Ariketa-mota: CLOZE-TESTA

Baremoa: ariketa hau gainditzeko, 30 egin behar dira ondo.

ERANTZUN ZUZENAK

B eredia

1.	C	2.	D	3.	B	4.	C
5.	C	6.	B	7.	A	8.	B
9.	B	10.	C	11.	B	12.	A

13.	B	14.	D	15.	B	16.	C
17.	C	18.	D	19.	D	20.	A
21.	D	22.	B	23.	B	24.	A

25.	D	26.	B	27.	D	28.	A
29.	C	30.	C	31.	A	32.	B
33.	D	34.	A	35.	D	36.	C

37.	C	38.	A	39.	B	40.	D
41.	B	42.	A	43.	C	44.	C
45.	A	46.	D	47.	B	48.	A
49.	D	50.	C				